
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 64   
del 12/08/2013                                 

OGGETTO:
Individuazione  del  soggetto  cui  attribuire  potere 
sostitutivo  in  caso  di  inerzia  del  responsabile  del 
procedimento ai sensi dell'art. 2, comma 9 bis della 
L. 241/1990.

L’anno 2013 il giorno 12 del mese di Agosto    alle ore 19:10 e seguenti, in Cannara nella Residenza Comunale, a 
seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente/Assente
PETRINI GIOVANNA Sindaco Presente
TROMBETTONI FEDERICA Assessore Presente
BARONTINI ROBERTO Assessore Presente
GALLETTI ELISABETTA Assessore Assente
ORTOLANI ROBERTO Assessore Presente
TURRIONI FIORELLO Assessore Presente
ROVINATI MAURO Assessore Assente

Presenti n  5 Assenti  n. 2

Partecipa il Segretario comunale Pantaleoni Dott. Augusto

Il Presidente sig.ra  Petrini Giovanna in qualità di SINDACO,  dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di deliberazione, sono stati acquisiti i sotto indicati pareri:

n parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato;

q parere di regolarità contabile del responsabile di ragioneria.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Comune di Cannara – Deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 12/08/2013



CHE  con  la  Pubblica  Amministrazione  ha  il  dovere  di  concludere  il  procedimento  amministrativo  mediante  
l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine previsto dalla legge o dal regolamento, ovvero, laddove le  
disposizioni di legge o regolamentari non prevedono un termine diverso, entro trenta giorni;

CHE l’art. 1 del D.L. 5/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 35/2012, ha completamente innovato l’art.  
2, comma 9 della L. 241/1990, introducendo tra l’altro, il comma 9 bis che testualmente  recita: “  L'organo di  
governo  individua,  nell'ambito  delle  figure  apicali  dell'amministrazione,  il  soggetto  cui  attribuire  il  potere  
sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al  
dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato  
livello presente nell'amministrazione”. 

CHE i successivi commi da  ter a  quinquies del citato articolo 2 disciplinano nello specifico le competenze e le  
funzioni del soggetto assegnatario del predetto potere sostitutivo; 

PRESO ATTO:

CHE l’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. stabilisce che il  Segretario comunale sovrintende allo svolgimento delle 
funzioni dei dirigenti e ne coordina l’attività; 

RITENUTO pertanto:
- di poter individuare nel Segretario comunale dell’Ente il soggetto a cui attribuire il potere sostitutivo in caso di 

inerzia del responsabile del procedimento e a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento  
medesimo;

- di valutare tale scelta coerente sia con l’assetto organizzativo di questo Comune che con le funzioni da ultimo  
assegnate e/o assunte dal Segretario comunale in relazione alla L. 190/2012 e al D.lgs. 33/2013;

ATTESO:

CHE l’adozione del presente atto non determina maggiori oneri a carico del bilancio comunale e, pertanto, non 
necessita di parere di regolarità contabile; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica espresso dal  competente  Responsabile  di  Settore e qui  
allegato;

VISTI:

- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente resi:
D E L I B E R A

1) Di individuare, per le motivazioni in premessa espresse e qui richiamate, nel Segretario comunale la figura a cui 
attribuire, come di fatto viene attribuito, il potere sostitutivo in caso di inerzia così come previsto dall’art. 2,  
comma 9 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

2) Di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento al Segretario comunale ed ai Responsabili di  
Settore con l’indicazione che i responsabili dei procedimenti dovranno indicare in ogni comunicazione relativa 
agli atti di loro competenza, il nominativo del predetto soggetto investito del potere sostitutivo;

3) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale del Comune di Cannara  
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Comune di Cannara – Deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 12/08/2013



4) Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione espressa nei termini di legge, immediatamente  
eseguibile.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giovanna Petrini F.to Pantaleoni Dott. Augusto

Comune di Cannara – Deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 12/08/2013



SETTORE AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO

Oggetto: Individuazione  del  soggetto  cui  attribuire  potere  sostitutivo  in  caso  di  inerzia  del 
responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 2, comma 9 bis della L. 241/1990.

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1°  del  D.Lgs.n.  267/2000  del  T.U.EE.LL.,  si  esprime  parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Cannara, lì 12/08/2013 IL RESPONSABILE
F.TO CARLO RAMACCIONI

Comune di Cannara – Deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 12/08/2013



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 - comma 1 T.U. 
267/2000) a partire dal 28/08/2013 fino al 12/09/2013.

u viene, contestualmente alla pubblicazione, trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 267/2000) 
con nota prot. n.  8140 del 28/08/2013

Cannara lì, 28/08/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pantaleoni Dott. Augusto

ESECUTIVITA'

n La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000) .

q La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è esecutiva ,(art. 134 – 
comma 3 T.U. 267/2000).

Cannara, 28/08/2013
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pantaleoni Dott. Augusto

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cannara, lì  28/08/2013
IL SEGRETARIO COMUNALE

Pantaleoni Dott. Augusto

Comune di Cannara – Deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 12/08/2013


	D E L I B E R A

